1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ESCOLA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ECT

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL DE ENSINO EM FÍSICA – MNPEF POLO 51

EDITAL No 01/2020 CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO PROCESSO SELETIVO PARA
PREENCHIMENTO DE VAGAS DO MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL DE

ENSINO EM FÍSICA – POLO 51 UFRN

A Coordenação do Mestrado Nacional Profissional de Ensino em Física – Polo 51, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA para o semestre acadêmico de 2020.1

1.  DAS VAGAS

1.1. Serão oferecidas 10 vagas para o curso de Mestrado Nacional Profissional de Ensino em Física
para início em 2020.1

2. DAS MATRÍCULAS

2.1. Período de inscrição: 10 à 12 de fevereiro de 2020.

2.2. Serão aceitas apenas as inscrições para matrícula dos candidatos selecionados pelo Processo
Seletivo regido pelo EDITAL COMPLEMENTAR MNPEF-UFRN No 01/2019 conforme Tabela 1 (Anexo
I). O resultado final do Processo Seletivo pode ser encontrado no endereço
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/noticias_desc.jsf?lc=pt_BR&id=9742&noticia=139506344

2.3 A inscrição para matrícula requer o preenchimento on line de ficha de inscrição (questionário)
(item "5. DA DOCUMENTAÇAO"), conforme descrito a seguir:

2.4. Cada candidato deverá preencher o questionário de inscrição on line, disponível no site da
UFRN (http://www.sigaa.ufrn.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf)  durante o período de
inscrição. Atenção: Forneça um endereço de e-mail válido e verifique atentamente se o endereço
fornecido está correto. Todas comunicações acerca do processo seletivo ocorrerão via esse
endereço de e-mail.

2.5. Para quaisquer esclarecimentos entrar em contato com a secretaria do Programa de Pós-
Graduação:
E-mail: posgraduacao@ect.ufrn.br
Fones: (84) 3342-2301 ramal: 304

Página virtual: https://www.ect.ufrn.br/

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ESCOLA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ECT

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL DE ENSINO EM FÍSICA – MNPEF POLO 51

 3. DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
3.1. Divulgação do Edital de Convocação para matrículas: 09 de fevereiro de 2020.
3.2 Homologação das inscrições para matrícula: 13 de fevereiro de 2020.
3.2. Resultado Final (Matrícula): 17 de fevereiro de 2020.
3.4. Entrega de documentos originais da secretaria do Programa: de 18 de fevereiro a 05 de março
de 2020.
3.5 Início do período letivo: 06 de março de 2020.

4. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NESTA CONVOCAÇÃO O PROCESSO SELETIVO
4.1. São requisitos para a participação no processo seletivo:
4.1.1. Estar listado para convocação no Anexo I;
4.1.2. Ter realizado a inscrição em tempo hábil e conforme as normas expressas neste Edital;
4.1.3. Atender integralmente às demais disposições constantes neste Edital;

5. DA DOCUMENTAÇÃO
5.1. No ato da inscrição, o candidato deverá anexar on line junto ao questionário (conforme item
2.3 e 2.4) os seguintes documentos:
5.1.1. cópias da carteira de identidade e CPF ou passaporte, no caso de estrangeiros;
5.1.2. cópia dos diplomas de graduação ou documentos equivalentes;
5.1.3. comprovante de docência.

6. DOS DOCENTES HABILITADOS À ORIENTAÇÃO
6.1. A lista dos docentes disponíveis para essa seleção e as áreas de atuação e linhas de pesquisa
encontra-se disponível na página do programa:
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=9742

7. DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
7.3. O resultado desta convocação será divulgado pelo Sistema do Processo Seletivo e
encaminhado por e-mail aos candidatos.
7.4. A Coordenação não se responsabiliza por eventuais erros no sistema eletrônico durante a
matrícula, independente de sua natureza.
7.5. Os casos omissos e as situações não-previstas no presente Edital serão analisados pelo
Colegiado do Programa e encaminhados, se necessário, às instâncias superiores.

Natal, 09 de fevereiro de 2020

Alexsandro Pereira Lima
Coordenador do MNPEF – Polo 51

Mat. 2646069

I

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ESCOLA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ECT

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL DE ENSINO EM FÍSICA – MNPEF POLO 51

ANEXO I

LISTA DE CONVOCAÇÃO AO PROCESSO SELETIVO 2020 DO MESTRADO NACIONAL
PROFISSIONAL DE ENSINO EM FÍSICA REFERENTE AO EDITAL NO 01/2019

CANDIDATO
PROVA

ESCRITA
MEMORIAL

NOTA

FINAL
RESULTADO

RODRIGO DOS SANTOS CANDREVA 6,00 9,00 7,50 Classificado

FRANCISCO ADALBERTO DANTAS FILHO 5,00 9,50 7,25 Classificado

TALLES RODRIGO SANTIAGO FREITAS SILVA 5,50 8,50 7,00 Classificado

MARIA AUXILIADORA LEITE DE MEDEIROS 3,50 9,50 6,50 Classificado

ITAMAR BEZERRA DA NÓBREGA NETO 5,00 7,50 6,25 Classificado

JOBECY PABLO DE ALMEIDA SOUZA 4,50 8,00 6,25 Classificado

JOSÉ AURIMAR BELARMINO 2,50 9,50 6,00 Classificado

PAULO SERGIO DA CRUZ COSTA 2,50 9,00 5,75 Classificado

GLAUBERTO GONZAGA DE OLIVEIRA 4,00 7,00 5,50 Classificado

THAYSE INGRID OLIVEIRA DO NASCIMENTO 3,00 8,00 5,50 Classificado